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OGGETTO: Aiuti di Stato -  adempimenti dichiarativi in scadenza 

Gentile Cliente, 

anche per il periodo di imposta 2021 deve essere compilato il prospetto dedicato agli “Aiuti di 

Stato”, inserito nella dichiarazione dei redditi ed IRAP di imprese individuali e società.  

In aggiunta a questo obbligo, entro il 30 novembre 2022 dovrà essere inoltre compilata e trasmessa 

telematicamente una dichiarazione sostitutiva di atto notorio (c.d. “autocertificazione aiuti di Stato”) 

nella quale si dovranno riepilogare le misure di aiuto erogate a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla 

diffusione del virus Covid-19. 

       

          

     

1. Verifica degli aiuti ricevuti nel registro nazionale 

    

       

   

        

   

 

Se sono stati ottenuti aiuti, comparirà un elenco, di cui è possibile anche ottenere il file excel, da salvare e 

stampare in pdf. 

 

               
                

         

               
                

         

               
                

         

               
              

          

Rinviando alla precedenti informative di Studio l’approfondimento sulla definizione di “aiuto di Stato” e di 
“aiuto de minimis” (si veda la circolare del 21/06/2021, reperibile al seguente link), si riportano 
le principali indicazioni operative per la corretta esecuzione dei due adempimenti.

In primis, occorre verificare se nel provvedimento di concessione l’agevolazione è stata definita “aiuto di 
Stato” o “aiuti in regime de minimis”; se l’agevolazione rientra in una delle due categorie, è necessario quindi 
controllare se l’importo è stato già determinato nel provvedimento e se è stato indicato nel Registro 
Nazionale per gli aiuti di Stato consultabile al seguente link. Per effettuare la ricerca, è sufficiente inserire il 
proprio codice fiscale nel campo “C.F. beneficiario” e cliccare su “Effettua ricerca”.

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx
https://www.lostudiocommerciale.it/news-circolari/39/IMPORTANTE---Compilazione-quadri-Redditi-per-Ai....html
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Se l’aiuto è già indicato in questo registro, non è necessario procedere con l’indicazione dello stesso nella 

dichiarazione dei redditi. 

2. Verifica nel portale Fatture e Corrispettivi dell’Agenzia delle Entrate. 

Se si sono ottenuti contributi e indennità da parte dell’Agenzia delle Entrate, occorre verificare nel portale 

“Fatture e Corrispettivi” gli esiti delle istanze inviate.  

          

          

         

  

 

Compare l’elenco di tutti i contributi erogati dall’Agenzia delle Entrate; selezionando il singolo contributo, si 

verifica la presentazione dell’istanza e l’esito della stessa. 

 

Vi chiediamo di consultare l’esito di ogni contributo presente nell’elenco, stampando in formato pdf la pagina 

web contenente il risultato, anche in caso di risposta negativa.  

La procedura da seguire è la seguente: dalla home page del portale, disponibile al seguente link, dopo aver 
inserito le credenziali per l’accesso, si entra nella sezione “fatture e corrispettivi – servizi disponibili” dove si 
deve selezionare il riquadro “contributo a fondo perduto – servizi per compilare e trasmettere l’istanza”; 
eseguito l’accesso, si clicca sul riquadro “Consultazione esito”.

https://ivaservizi.agenziaentrate.gov.it/portale/
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3. Verifica dei crediti di imposta indicati nel cassetto fiscale. 

      

        

           

   

 

 

 

Chi dispone delle credenziali Entratel o Fisconline, può accedere al proprio cassetto fiscale, disponibile al 
seguente link. Dopo aver effettuato il login, si seleziona il menù “consultazioni – crediti IVA/agevolazioni 
utilizzabili – agevolazioni”. Compare una schermata riassuntiva di tutti i crediti di imposta ottenuti nel corso 
degli anni. Anche in questo caso si chiede di eseguire una stampa in pdf dell’elenco.

https://iampe.agenziaentrate.gov.it/sam/UI/Login?realm=/agenziaentrate
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4. Compilare le due dichiarazioni riassuntive 

Eseguite queste attività di verifica, vi chiediamo di compilare e restituire firmate le due dichiarazioni allegate 

alla presente circolare (la prima necessaria per poter adempiere alla redazione della dichiarazione dei 

redditi, la seconda per adempiere all’invio dell’autocertificazione Aiuti di Stato), allegando le eventuali 

stampe pdf eseguite secondo le indicazioni ricevute ai punti 1, 2 e 3. 

Relativamente alla “autocertificazione Aiuti di Stato”, l’elenco degli aiuti da dichiarare è già presente nel 

documento; è quindi sufficiente indicare con una crocetta la percezione del contributo, l’importo e la data di 

accredito del contributo o la data di concessione del credito. A differenza del prospetto “Aiuti di Stato” 

presente nella dichiarazione, il riferimento temporale in questo caso è più ampio, dovendo indicare gli aiuti 

percepiti dal 01/03/2020 al 30/06/2022. 

Inoltre, con riferimento alle società che detengono partecipazioni di controllo in altre imprese, si richiede di 

indicare il codice fiscale delle eventuali società controllate. 

     

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
               

      

Cordiali Saluti.




 


Per esigenze operative, vi chiediamo cortesemente di inviare tutta la documentazione all’indirizzo mail 

info@lostudiocommerciale.it, entro il prossimo 22 novembre 2022. Lo studio rimane a vostra disposizione 
per ogni eventuale chiarimento al contenuto della presente circolare.

LOSTUDIOCOMMERCIALE S.R.L. STP
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DICHIARAZIONE AIUTI DI STATO PER LA COMPILAZIONE DEL MODELLO REDDITI 2022 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________ C.F. _________________________ 

nato/a a _____________________________ il _______________ e residente a ______________________ 

in ___________________ n. ______ (rappresentante legale della società _________________________ 

C.F. ______________________________ oppure titolare dell’impresa individuale/libero professionista con 

partita IVA ________________) 

DICHIARA 

in merito agli AIUTI DI STATO E/O “DE MINIMIS” maturati e/o fruiti nel periodo d’imposta di riferimento della 

dichiarazione:  

[ ] (di non avere/che la società non ha) maturato o fruito di Aiuti di Stato e “de Minimis” e quindi chiede allo 

Studio di NON provvedere alla compilazione del quadro RS;  

[ ] (di aver/che la società ha) maturato o fruito i seguenti Aiuti di Stato e “de Minimis” e quindi chiede allo 

Studio di indicare nel quadro RS:  

Descrizione aiuto Importo 

  

  

  

  

  

  

  

  

di cui si allega documentazione giustificativa.  

Si esonera lo Studio da qualunque responsabilità per la mancata compilazione del quadro “Aiuti di Stato” 

contenuto nella dichiarazione dei redditi.  

Data e firma 
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AUTOCERTIFICAZIONE AIUTI DI STATO  

Il/La sottoscritto/a _______________________________________ C.F. _________________________ 

nato/a a _____________________________ il _______________ e residente a ______________________ 

in ___________________ n. ______ (rappresentante legale della società _________________________ 

C.F. ______________________________ oppure titolare dell’impresa individuale con partita IVA 

________________) 

DICHIARA 

[ ] (di NON avere/che la società NON ha) maturato o fruito dei contributi presenti nella sottostante tabella 

“elenco degli aiuti ricevuti” nel periodo 01/03/2020 – 30/06/2022 e quindi chiede allo Studio di NON 

PROVVEDERE alla compilazione dell’autocertificazione; 

[ ] (di avere/che la società ha) maturato o fruito dei contributi presenti nella sottostante tabella “elenco degli 

aiuti ricevuti” nel periodo 01/03/2020 – 30/06/2022 e quindi chiede allo Studio di PROVVEDERE alla 

compilazione e trasmissione telematica dell’autocertificazione. 

Elenco degli aiuti ricevuti 

X MISURA E RIFERIMENTO NORMATIVO 
Data 

accredito Importo 

  DECRETO LEGGE 34/2020 (DL “RILANCIO)  

CONVERTITO CON MODIFICHE IN LEGGE 77/2020 

   

  Articolo 24 “Disposizioni in materia di versamento dell'IRAP”    

  Articolo 25 “Contributo a fondo perduto”    

  Articolo 28 “Credito d'imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso non 

abitativo e affitto d'azienda” 

   

  Articolo 120 “Credito d'imposta per l'adeguamento degli ambienti di lavoro”    

  Articolo 129-bis “Agevolazioni fiscali in materia di imposte dirette nel Comune di 

Campione d'Italia" 

   

  Articolo 177 “Esenzioni dall'imposta municipale propria IMU per il settore 

turistico” – Esenzione prima rata IMU 2020 per gli immobili utilizzati nel settore 

turistico e per quelli in uso per allestimenti di strutture espositive nell'ambito di 

eventi fieristici o manifestazioni 

   

  DECRETO LEGGE 104/2020 (DL “AGOSTO”)  

CONVERTITO CON MODIFICHE IN LEGGE 126/2020 

   

  
Articolo 78, comma 1 “Esenzioni dall'imposta municipale propria per i settori del 

turismo e dello spettacolo” – esenzione seconda rata IMU 2020 per gli immobili 

utilizzati nel settore turistico, per quelli in uso per allestimenti di strutture 

espositive nell'ambito di eventi fieristici o manifestazioni, per gli immobili rientranti 

nella categoria catastale D/3 destinati a spettacoli cinematografici, teatri e sale 

per concerti e spettacoli e per gli immobili destinati a discoteche, sale da ballo. 
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Articolo 78, comma 3 “Esenzioni dall'imposta municipale propria per i settori del 

turismo e dello spettacolo” – esenzione 2021 IMU per immobili rientranti nella 

categoria catastale D/3 destinati a spettacoli cinematografici, teatri e sale per 

concerti e spettacoli 

   

  DECRETO LEGGE 137/2020 (DL “RISTORI)  

CONVERTITO CON MODIFICHE IN LEGGE 176/2020 

   

  Articolo 1, commi 1-10 “Contributo a fondo perduto da destinare agli operatori 

IVA dei settori economici interessati dalle nuove misure restrittive” 

   

  
Articolo 1-bis “Contributo a fondo perduto da destinare agli operatori IVA dei 

settori economici interessati dalle nuove misure restrittive di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020” 

   

  Articolo 1-ter “Estensione dell'applicazione dell'articolo 1 ad ulteriori attività 
economiche” 

   

  Articolo 8 “Credito d'imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso non 

abitativo e affitto d'azienda” 

   

 
Articolo 8-bis “Credito d'imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso 

non abitativo e affitto d'azienda per le imprese interessate dalle nuove misure 

restrittive di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 

novembre 2020” 

  

 
Articolo 9 “Cancellazione della seconda rata IMU concernente gli immobili e le 

relative pertinenze in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati 

nell'Allegato 1” 

  

 
Articolo 9-bis “Cancellazione della seconda rata IMU concernente gli immobili e le 

relative pertinenze in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati 

nell'Allegato 2” 

  

 DECRETO LEGGE 172/2020 (DL “NATALE”)  

CONVERTITO CON MODIFICHE IN LEGGE 6/2021 

  

 Articolo 2 “Contributo a fondo perduto da destinare all'attività dei servizi di 
ristorazione” 

  

 
LEGGE 178/2020 (LEGGE DI BILANCIO 2021) 

  

 Articolo 1, comma 599 (esenzione prima rata IMU 2021 per gli immobili utilizzati 

nel settore turistico, per quelli in uso per allestimenti di strutture espositive 

nell'ambito di eventi fieristici o manifestazioni e per gli immobili destinati a 

discoteche, sale da ballo, night-club e simili) 

  

 
Articolo 1, comma 602 “Proroga gennaio-aprile 2021 del credito d'imposta per i 

canoni di locazione degli immobili a uso non abitativo e affitto d'azienda per il 

settore turistico” 

  

 DECRETO LEGGE 41/2021 (DL “SOSTEGNI”)  

CONVERTITO CON MODIFICHE IN LEGGE 69/2021 

  

 
Articolo 1 “Contributo a fondo perduto in favore degli operatori economici” 

  

 
Articolo 1-ter “Contributo a fondo perduto per le start-up” 
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Articolo 5 “Definizione agevolata degli avvisi bonari” 

  

 
Articolo 6, comma 5 “Esonero dalla tariffa speciale del Canone RAI” 

  

 
Articolo 6-sexies “Esenzione dal versamento della prima rata dell'imposta 

municipale propria” – esenzione prima rata IMU per gli immobili posseduti dai 

soggetti passivi per i quali ricorrono le condizioni per ottenere il contributo a fondo 

perduto (commi da 1 a 4) 

  

 DECRETO LEGGE 73/2021 (DL “SOSTEGNI-BIS”)  

CONVERTITO CON MODIFICHE IN LEGGE 106/2021 

  

 Articolo 1, commi 1-4 “Contributo a fondo perduto automatico”   

 Articolo 1, commi 5 - 15 "Contributo a fondo perduto per gli operatori stagionali"   

 
Articolo 1, commi 16 - 27 "Contributo a fondo perduto perequativo" 

  

 Articolo 1, comma 30-bis “Contributo a fondo perduto per operatori con fatturato 

superiore a 10 milioni di euro” 

  

 Articolo 4, commi 1 - 2 “Estensione credito d’imposta per canoni di locazione”   

 
ALTRI AIUTI 

  

 Indicare di seguito qualsiasi tipo di aiuto ricevuto nel periodo 19/03/2020-

30/06/2022 (non precedentemente indicato) di qualsiasi natura (comunale, 

provinciale, regionale, CCIAA e altri enti, etc), anche sotto forma di garanzie 

concesse, (compresi quelli non fiscali e non erariali), allegando la 

documentazione attestante la ricezione (ad es., contributi COVID regionali e 

comunali, contributi CCIAA). 

  

Ai fini dell’individuazione dell’”impresa unica”, si fornisce il codice fiscale delle società controllate: 

denominazione società codice fiscale % di partecipazione 

   

   

   

   

Ai fini dell’individuazione delle dimensioni di impresa, si forniscono i seguenti dati alla data del 31/12/2021: 

dipendenti attivo stato patrimoniale fatturato  

   

Si esonera lo Studio da qualunque responsabilità per eventuali errori nella compilazione delle tabelle 

soprastanti. 

Data e firma 

 


